Lighting emotions!
©2017 BRILUMEN ALL RIGHTS RESERVED
(+351) 220 920 550
BRILUMEN DATA SHEET
ROSS TRACK
LIGHT
ORDER CODE POWER CRI BEAM
ANGLE CCT LED
LUMENS
LUMINAIRE
LUMENS
LED
EFFICACY
402.80.BA.27.FI
18 W
> 80
24º
36º
2700K 2327 lm 2129 lm 131 lm/W
402.80.BA.30.FI > 80 3000K 2429 lm 2223 lm 137 lm/W
402.80.BA.40.FI > 80 4000K 2493 lm 2281 lm 141 lm/W
402.90.BA.27.FI > 90 2700K 2000 lm 1830 lm 113 lm/W
402.90.BA.30.FI > 90 3000K 2082 lm 1905 lm 118 lm/W
402.90.BA.40.FI > 90 4000K 2114 lm 1934 lm 119 lm/W
ORDER OPTIONS
OPÇÕES DE ENCOMENDA
15
45º
60º
75º
90º
45º
60º
75º
90º
0º15º30º
1500
1000
2000
cd/klm
2500
3000
º º30
.FI�
FINISHING OPTIONS
OPÇÕES DE ACABAMENTO
Please change .FI by one of the following options.
Por favor altere .FI por uma das seguintes opções.
2º suffix :              �Textured White                      Textured Black
Branco texturado	        Preto texturado
TBTW
.BA�
BEAM ANGLE OPTIONS
OPÇÕES DE ÂNGULO DE FEIXE
Please change .BA by one of the following options.
Por favor altere .BA por uma das seguintes opções.
1º suffix :	             24º		 36º.24 .36
90º/355º
90º
355º
IP40 CRI >80/90 24º/36ºWATTAGE
POTÊNCIA
18W
TYPE
ON
OFF
CLASS I
CLASSE I
230V
VOLTAGE
TENSÃO
8.029 lx
2.007 lx
893 lx
502 lx
321 lx
Ø44cm
Ø87cm
Ø130cm
Ø173cm
Ø216cm
1m
2m
3m
4m
5m
222 lxØ260cm6m
ROSS 18W 24º CRI80 3000K ROSS 18W 24º CRI90 4000K
9.884 lx
2.471 lx
1.098 lx
618 lx
395 lx
Ø44cm
Ø87cm
Ø130cm
Ø173cm
Ø216cm
1m
2m
3m
4m
5m
274 lxØ260cm6m
228
120
Ø55
Lighting emotions!
©2017 BRILUMEN ALL RIGHTS RESERVED
(+351) 220 920 550
BRILUMEN DATA SHEET
ROSS TRACK
LIGHT
A B
ORDER CODE COLOUR LENGTH
3080-0300.WH White
Branco
1m
3080-0301.WH 2m
3080-0300.BL Black
Preto
1m
3080-0301.BL 2m
SUSPENDED / SURFACE MOUNTED TRACK
CALHA DE SUSPENSÃO / SALIENTE
POWER
SUPPLY
L2
L3
L1
N
36mm
32
m
m
N
L2L1
L3
ORDER CODE DESCRIPTION
3080-0302.FI (1) End cap . Topo
3080-0303.FI (2) End feed - earth right A . Alimentador - terra lado direito A
3080-0304.FI (3) End feed - earth left B . Alimentador - terra lado esquerdo B
3080-0305.FI (4) Straight coupler . União intermédia
3080-0306.FI (5) Straight coupler with feeding option . União intermédia c/ opção de alimentação
3080-0307.FI (6) L-coupler earth outside A . Derivação em L terra lado exterior A
3080-0308.FI (7) L-coupler earth inside B . Derivação em L terra lado interior B
3080-0309.FI (8) Flexible coupler 30º to 330º. Derivação ajustável de 30º a 330º
3080-0310.FI (9) T-coupler earth inside right A . Derivação em T - terra lado interior direito A
3080-0311.FI (10) T-coupler earth inside left B . Derivação em T - terra lado interior esquerdo B
3080-0312.FI (11) T-coupler earth outside right C . Derivação em T - terra lado exterior direito C
3080-0313.FI (12) T-coupler earth outside left D . Derivação em T - terra lado exterior esquerdo D
3080-0314.FI (13) X-coupler . Derivação em X
3080-0315.FI (14) Seamless middle feed . União intermédia p/ calha contínua
3080-0316.FI (15) 1 meter cover . Tampa de 1 metro
3080-0333.AL (16) Suspension kit 1 cable 1,5m length . Kit de suspensão 1,5m c/ 1 cabo
3080-0334.AL (17) Pendant clip for suspension . Clip de fixação p/ suspensão de carril
3080-0335.AL (18) Coupler for suspension . Clip para reforço de união de carril suspenso
ACCESSORIES
ACESSÓRIOS
(1) (2-3)
(5)
(8)
(13)
(15)
(16-17-18)
(4)
(6-7)
(9-10-11-12)
(14)
BA
B
D
A
C
.FI�
FINISHING OPTIONS:  Please change .FI by one of the following options			   White		  Black
OPÇÕES DE ACABAMENTO:  Por favor altere .FI por uma das seguintes opções		  Branco		  Preto
BLWH
ON-OFF TRACK
Lighting emotions!
©2017 BRILUMEN ALL RIGHTS RESERVED
(+351) 220 920 550
BRILUMEN DATA SHEET
ROSS TRACK
LIGHT
A B
ORDER CODE COLOUR LENGTH
3080-0336.WH White
Branco
1m
3080-0337.WH 2m
3080-0336.BL Black
Preto
1m
3080-0337.BL 2m
RECESSED TRACK . CALHA DE ENCASTRAR
ACCESSORIES
ACESSÓRIOS
BA
B
D
A
C
ORDER CODE DESCRIPTION
3080-0338.FI (1) End cap . Topo
3080-0339.FI (2) End feed - earth right A . Alimentador - terra lado direito A
3080-0340.FI (3) End feed - earth left B . Alimentador - terra lado esquerdo B
3080-0341.FI (4) Straight coupler . União intermédia
3080-0342.FI (5) Straight coupler with feeding option . União intermédia c/ opção de alimentação
3080-0343.FI (6) L-coupler earth outside A . Derivação em L terra lado exterior A
3080-0344.FI (7) L-coupler earth inside B . Derivação em L terra lado interior B
3080-0345.FI (8) T-coupler earth inside right A . Derivação em T - terra lado interior direito A
3080-0346.FI (9) T-coupler earth inside left B . Derivação em T - terra lado interior esquerdo B
3080-0347.FI (10) T-coupler earth outside right C . Derivação em T - terra lado exterior direito C
3080-0348.FI (11) T-coupler earth outside left D . Derivação em T - terra lado exterior esquerdo D
3080-0349.FI (12) X-coupler . Derivação em X
3080-0350.FI (13) Seamless middle feed . União intermédia p/ calha contínua
3080-0316.FI (14) 1 meter cover . Tampa de 1 metro
3080-0352 (15) Snap hanger kit (6pcs) . Kit de 6 ganchos p/ carril de encastrar
(1) (2-3)
(5)
(12)
(14)
(4)
(6-7) (8-9-10-11)
(13)
(15)
40mm
59mm
42
m
m
N
L2L1
L3
.FI�
FINISHING OPTIONS:  Please change .FI by one of the following options			   White		  Black
OPÇÕES DE ACABAMENTO:  Por favor altere .FI por uma das seguintes opções		  Branco		  Preto
BLWH
ON-OFF TRACK